

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016		2017	2016	2017	2016
Ativo	2017	2016	2017	2016	Passivo e Patrimônio Líquido	2017	2016	2017	2016
Ativo circulante	205.930	250.705	206.382	250.784	Passivo circulante	340.727	414.503	340.856	414.555
Caixa e equivalentes de caixa	5.675	10.649	5.677	10.652	Empréstimos e financiamentos	234.217	249.223	234.217	249.223
Contas a receber de clientes	8.643	43.548	8.643	43.572	Fornecedores	52.103	53.011	52.131	53.044
Estoques	57.496	67.098	57.496	67.098	Salários e encargos sociais	10.332	58.167	10.337	58.172
Tributos a recuperar	3.153	1.969	3.550	1.969	Obrigações tributárias	19.292	1.139	19.293	1.145
Ativo biológico	101.342	102.915	101.342	102.915	Adiantamentos de clientes	16.654	37.054	16.654	37.054
Despesas antecipadas	876	602	882	608	Outras contas a pagar	513	247	608	255
Adiantamentos a fornecedores	28.186	23.770	28.196	23.779	Receitas antecipadas a realizar	7.616	15.662	7.616	15.662
Outros créditos	559	154	596	191	Passivo não circulante	940.998	844.672	931.019	835.962
					Empréstimos e financiamentos	745.556	699.538	745.556	699.538
					Salários e encargos sociais	40.633	–	40.633	–
					Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	6.601	5.991	6.762	7.082
Ativo não circulante	1.146.644	1.131.674	1.135.930	1.122.533	Partes relacionadas	81.506	75.175	81.506	75.175
Tributos a recuperar	66.822	62.553	66.822	64.035	Tributos diferidos	56.562	51.787	56.562	51.787
Tributos diferidos	310.745	275.934	310.745	275.934	Obrigações tributárias	–	2.380	–	2.380
Partes relacionadas	10.808	10.715	94	93	Provisão para perda com investimento	10.140	9.801	–	–
Outros créditos	251	249	251	248	Patrimônio líquido	70.849	123.204	70.437	122.800
	388.626	349.451	377.912	340.310	Capital social	809.880	809.812	809.880	809.812
Imobilizado	757.484	781.571	757.484	781.571	Reserva legal	–	853	–	853
Intangível	534	652	534	652	Reserva de lucros	–	16.212	–	16.212
	758.018	782.223	758.018	782.223	Prejuízos acumulados	(739.883)	(710.422)	(739.883)	(710.422)
					Prejuízo líquido	69.997	116.455	69.997	116.455
					Adiantamento para futuro aumento de capital	852	6.749	852	6.749
					Participação de não controladores	–	–	(412)	(404)
					Total do passivo e patrimônio líquido	1.352.574	1.382.379	1.342.312	1.373.317

Demonstrações do Resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro 2017 e de 2016 em milhares de reais (exceto lucro/prejuízo ou por ação)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016		2017	2016	2017	2016
Receitas líquidas	472.300	394.484	472.300	394.484	(=) Prejuízo antes do IRPJ e da CSLL	(85.840)	(58.884)	(85.847)	(58.841)
Variação do valor justo ativo biológico	38.605	42.988	38.605	42.988	IRPJ e contribuição social – diferidos	39.314	17.288	39.314	17.288
(-) Custos dos produtos vendidos e da energia revendida	(425.547)	(315.848)	(425.547)	(315.848)	(=) Prejuízo do exercício antes da participação de não controladores	(46.526)	(41.596)	(46.534)	(41.553)
Lucro (prejuízo) bruto	85.357	121.624	85.357	121.624	Resultado atribuível aos não controladores	–	–	(8)	(43)
(+/-) Receitas (despesas) operacionais					(=) Prejuízo do exercício antes da participação de não controladores	(46.526)	(41.596)	(46.526)	(41.596)
Despesas comerciais	(22.730)	(28.718)	(22.730)	(28.718)	Quantidade de ações ordinárias integralizadas	2.498.528	2.498.528	2.498.528	2.498.528
Despesas administrativas e gerais	(29.902)	(24.897)	(29.937)	(24.897)	Quantidade de ações preferenciais integralizadas	82.662	82.662	82.662	82.662
Perda do investimento em parte relacionada	(338)	(865)	–	–	(=) Prejuízo por ação ordinária	(0,02)	(0,02)	(0,02)	(0,02)
Outras receitas (despesas)	11.208	(6.139)	10.895	(6.983)	(=) Prejuízo por ação preferencial	(0,02)	(0,02)	(0,02)	(0,02)
(=) Prejuízo antes do resultado financeiro	43.595	61.005	43.585	61.026					
Resultado financeiro líquido	(129.435)	(119.889)	(129.433)	(119.867)					

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Lucros/(prejuízos) acumulados	Total do patrimônio líquido	Adiantamento para futuro aumento de capital	Patrimônio líquido dos acionistas controladores	Participação dos não controladores	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	745.094	853	16.212	(669.157)	93.002	7.760	100.762	(361)	100.401
Lucro líquido do período	–	–	–	(41.265)	(41.265)	–	(41.265)	–	(41.265)
Adiantamentos para futuro aumento capital	–	–	–	–	–	51.129	51.129	–	51.129
Participação dos não controladores	–	–	–	–	–	–	–	(43)	(43)
Aumento capital	52.140	–	–	–	52.140	(52.140)	–	–	–
Aumento capital – mútuo	12.578	–	–	–	12.578	–	12.578	–	12.578
Saldos em 31 de dezembro de 2016	809.812	853	16.212	(710.422)	116.455	6.749	123.204	(404)	122.800
Prejuízo líquido do período	–	(853)	(16.212)	(29.461)	(46.526)	–	(46.526)	(8)	(46.534)
Adiantamentos para futuro aumento capital	–	–	–	–	–	(5.897)	(5.897)	–	(5.897)
Aumento capital	68	–	–	–	68	–	68	–	68
Saldos em 31 de dezembro de 2017	809.880	–	–	(739.883)	69.997	852	70.849	(412)	70.437

Diretoria

Gabriel Sustaita – Diretor Presidente

Marcos Tadeu de Moraes – Diretor Financeiro

Ivone Corrêa Barra – Contadora CRC MG-078.514/O-6

As notas explicativas estão arquivadas na sede da Companhia

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
Atividades operacionais				
Prejuízo do exercício antes do IRPJ e da CSLL	(85.840)	(58.884)	(85.847)	(58.841)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais				
Depreciações e amortizações	73.831	78.616	73.831	78.616
Exaustão do ativo biológico	102.915	91.805	102.915	91.805
Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamentos	134.466	78.752	134.466	78.752
Contingências para demandas judiciais	610	(1.374)	(320)	(1.398)
Provisão para Perda com investimento	338	865	–	(49)
Imposto de renda e contribuição social pagos	39.314	17.288	39.314	17.288
Ajuste a valor justo – ativo biológico	(38.605)	(42.988)	(38.605)	(42.988)
Resultado de não controladores	–	–	8	–
Decréscimo (acréscimo) em ativos				
Contas a receber de clientes	34.905	(23.449)	34.930	(23.449)
Tributos a recuperar	(5.453)	(3.128)	(4.368)	(2.337)
Tributos diferidos	(30.036)	(16.097)	(30.036)	(16.097)
Estoques	9.603	(27.255)	9.602	(27.255)
Despesas antecipadas	(274)	(122)	(274)	(122)
Adiantamentos a fornecedores	(4.416)	4.187	(4.417)	4.187
Outros créditos	(407)	(45)	(408)	(29)
Acréscimo (decréscimo) em passivos				
Fornecedores	(908)	(22.699)	(914)	(22.678)
Salários e encargos sociais	(7.202)	29.156	(7.202)	29.156
Obrigações tributárias	15.773	2.799	15.768	2.740
Adiantamentos de clientes	(20.400)	24.205	(20.400)	24.205
Outras contas a pagar	266	91	344	6
Pagamentos de empréstimos e financiamentos – juros	(59.307)	(46.035)	(59.307)	(46.035)
Receita antecipada a realizar	(8.046)	11.232	(8.046)	11.232
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades operacionais	151.127	96.920	151.034	96.709
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
(Adições) do ativo biológico	(62.737)	(59.927)	(62.737)	(59.927)
(Adições) do imobilizado	(66.033)	(47.846)	(66.033)	(47.846)
Baixas do imobilizado	16.485	4.427	16.485	4.427
(Acréscimo) diminuição do intangível	(78)	567	(78)	567
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades de investimento	(112.363)	(102.779)	(112.363)	(102.779)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Pagamentos de empréstimos e financiamentos – principal	(44.147)	(38.000)	(44.147)	(38.000)
	(44.147)	(38.000)	(44.147)	(38.000)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento com acionistas				
Integralização de capital	68	–	68	–
Adiantamento para futuro aumento de capital	(5.897)	51.129	(5.897)	51.129
Partes relacionadas ativo	(93)	(208)	(1)	3
Partes relacionadas passivo	6.331	(2.355)	6.331	(2.355)
	409	48.566	501	48.777
Caixa líquido (aplicado pelas) gerado nas atividades de financiamento	(43.738)	10.566	(43.646)	10.777
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	(4.974)	4.707	(4.975)	4.707
Caixa e equivalentes de caixa				
No início do exercício	10.649	5.945	10.652	5.945
No fim do exercício	5.675	10.652	5.677	10.652
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	(4.974)	4.707	(4.975)	4.707